

3 K miesięcznie
z odsyłką.W Nizozemach miesięcznie 2 m.
50 h; za granicą 4 frCena numeru 12h
pojedynczegoRedakcya otwarta na wrażliwe od
spłaty pocztowej. — Redakcya
nie odpowiada za ogłoszenia i bezinteresowne
wybory listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.Redakcya i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcya Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 34.395.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inzeratowy:
ul. Grodzka L. 13, II. p.
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersz
polityczny pierwszy raz 40 h
następny 30 h, w nadesłanym 1 K.

Mowa posła Daszyńskiego, wygłoszona w parlamencie austriackim w dniu 20 lutego 1918 roku.

(Stenogram z 61 posiedzenia, XXII sesyj.)

Posel Daszyński: Wysoka Izbo! Koniec tokowań w Brześciu Litewskim w dniu 9 lutego t. r., pokazał światu jasno całą niemożliwość zawarcia rzeczywistego pokoju między imperyalistycznym militarystycznym a ruchem socjalistycznym rewolucyjnym. Nadaliśmy p. Trocki wywoływał ducha niemieckiej rewolucji; zamiast batanów rewolucyjnych wystąpili po 9 kwietnia żołnierze Linsingen! Widząc tą trudność zawarcia pokoju między niemieckim imperyalizmem a rosyjską rewolucją chwyciła się dyplomacja niemiecka wykrętu i zawarła pokój z Ukrainą.

Ukraina, nieznanne dotąd słowo, nieznanne w życiu narodów pojęcie, kraj, którego państwowość zamordowano przed 3 wiekami, ta Ukraina ma wielką przyszłość przed sobą: rojny lud, olbrzymie zasoby skarby ziemi, „Czarnoziem”, mogący uchodzić za spichlerz Europy, bogate pokłady żelaza, węgla i rud manganowych, dojdzie do długiego brzegu morza, słowem olbrzymi warsztat pracy dla wielkiego ludu. Nie w tym więc sensie trwał pokój Niemców z Ukrainą jako wykręt jak gdyby Ukraina była niegodną wstąpić w krąg narodów. Proszę panów kolegów Ukraińców nie tłumaczyć moich słów, jak gdybym chciał w jakikolwiek sposób poniżyć wielkość i przyszłą potęgę ukraińskiego ludu, a ustęp w oświadczeniu Koła polskiego, odczytany dzisiaj w wstępie debaty, że zyczymy Ukraińcom z całego serca wielkiej przyszłości, że tej najmłodszej republice ludowej zyczymy wszystkiego dobrego, ustęp ten jest szczerym.

Mówiąc o pokoju między Ukrainą a niemiecką dyplomacją jako o wykrętnym sposobie przeciw rewolucji rosyjskiej, mam na myśli, że pokój ten zrobiono jednostronnie, że Ukraińcy byli za słabi, że pojęcie ich państwa, że zakorzenienie się jakichkolwiek ich instytucji państwowych były za słabe, aby było wolno powiedzieć, że w Brześciu Litewskim była Ukraina równowartościową, zwłaszcza, że rozszepiono ją tam na delegatów charkowskiego Sowietu i kijowskiej Rady (wykrzykniki).

I jak też się to stało, że zawarto nagle pokój z państwem, które nie prowadziło wojny i nie miało własnej armii, z państwem, które nie mogło mieć dotąd własnej organizacji? Jak się stać mogło, że wyrwano nagle część dawnego wielkiego rosyjskiego imperium, część, która jeszcze przed dwoma miesiącami oświadczyła, że chce należeć do federatywnej republiki rosyjskiej i z tą właśnie częścią zawarto pokój osobny? To się tłumaczy pierwszym zdaniem mej mowy. Nie można było zawrzeć pokoju z rosyjską rewolucją (posel dr Baczyński: zawarto go więc z ukraińską!). Zawarto go z Ukrainą, a wcale nie z ukraińską rewolucją. Rzecz to przecież szczególna, że Polacy popierają Radę ukraińską i że polski generał Muśnicki idzie z nią ręką w rękę (posel dr Baczyński: Chodzi o to dłażego!). Dlaczego? Oczywiście, że ma powód, wszak nie jest niepouczalnym. (Posel dr Baczyński: Bo oni Wam, Polakom, nadali wszystkie prawa!). Naturalnie! i zabrali wszystką ziemię. (Wykrzykniki). Dajcie panowie, będziemy o tem mówili. Wszak mam tylko godzinę czasu przed sobą. (Głos: Powiedz pan to tamtejszym robotnikom!). Będę o tem mówił i robotnikom powiem, tylko ciępliwością panowie i raczcie mi nie przerywać. Wykrętu tego nie bierze się za złe Ukraińcom. Nie panom czynie ten zarzut, przeciwnie, wiem, że odczuwacie teraz najwyższy tryumf. (Głosy: Tak jest!). Wiem, że p. Sewrjuk uważa się dzisiaj (posel Singalewicz: Dzisiaj go z tej strony nazwano oszczercą!) za potężnego człowieka. Lecz kładę nacisk na to, aby we wzajemnym naszym

interesie wskazać, że p. Sewrjuk przed grudniem był jeszcze niczem i że dopiero przez potęgę niemieckich żołnierzy, przez krętą robotę niemieckich dyplomatów stał się tem, czem jest dzisiaj. (Posel dr Zahajkiewicz: To nieprawda, przez swój lud, przez wolę ludu stał się tym! To nieprawda to kłamstwo, to haniebne kłamstwo! Proszę nie pozwolić, aby naszego Sewrjuka obrażano! Stał się potężnym naszą wolą! Tak jest, przez wolę naszego ludu! Tem lepiej! (Posel dr Zahajkiewicz: A „Gazeta Wieczorna”, pański organ przyboczny powiada, że jest dezertorem! — Wykrzykniki).

Daj pan spokój. Jeżeli pan będzie krzyczał, poproszę prezydenta, żeby mi przedłużył czas mowy.

Po tych kilku uwagach rzucicie, panowie, tylko spojrzenie na kartę wojenną, a zrozumiecie, że nie może być prawda, aby dwa potężne cesarstwa, aby największe armie środkowej Europy musiały cofnąć się przed tem nieorganizowanym państwem, jak uczyniły to w Brześciu Litewskim. Nie z tych dziecinnych powodów, które się ma odważyć tu nam przedkładać, lecz z powodów innych zawarto ten pokój, a powody te są dla obu narodów złowieszcze, tak złowieszcze, że w imieniu mego narodu przestrzegam oba i przestrzegam naszych dalszych sąsiadów przed obroną tej metody szczucia narodów na siebie, metody budzenia nienawiści narodowej. (Posel Singalewicz: A cóż pan robisz innego w tej chwili? Wszak to także szczucie? — Weselość i oklaski. Żywe przerywania).

Nie chcę, moi panowie, wskazywać na odwieczność tej metody „Divide et impera”; od wieków była to maksyma rządzących, aby rządzeni nigdy się nie pogodzili. Siac nienawiść między narodami, igrać z prawami narodów była, jest i będzie jeszcze długie czasy najulubieńszą powiedzią bym główna metoda panowania nad wszystkimi narodami. Kiedy ja tu publiczny protest przeciw tej metodzie podnoszę, to życzę panom, rusińscy koledzy, oby nie przyszły nigdy dla Was czasy, kiedy będziecie zmuszeni zwrócić te same słowa do nas i do innych ludów. (Okłaski). Nie pierwszy to raz użyto walki narodów między sobą jako warunku powodzenia rządzących, lecz w tym pokoju widzimy podeptanie prawa pojedynczych narodów, występujące przed nami w sposób formalny, bo przy rokowaniach brzeskich, do których dopuszczono nietylko delegatów Rady, lecz i delegatów Sowietu, przy których byli Finlandczycy, a czekano jeszcze na posłów republiki kaukaskiej, na polskiej ziemi, w polskim mieście nie dopuszczono delegatów polskich, stłumiono polski głos, i ani Polacy ani Litwini nie mieli tam możności bronięcia swego prawa. (Żywe powtakiwanie i oklaski. Przerywania).

Już dnia 5 grudnia zwróciłem uwagę hr. Czernina na nieodzowną konieczność dopuszczenia polskich delegatów do rokowań o zawieszenie broni. Hr. Czernin oświadczył 5 grudnia, że i on jest zdania zasadniczo, że do rokowań brzeskich trzeba zaprosić polskich delegatów (Przerywania) i tylko opór Berlina to uniemożliwił. Nie słyszeliśmy także o tem, żeby tam dopuszczono Litwinów. Czyż to nie jest prowokacyjnym lekceważeniem najpierwotniejszych praw narodu i czyż panowie Ukraińcy nagle wyzbyli się wszelkiego wstydu, aby podobne praktyki popierać (Potakiwanie i oklaski) i że są dzisiaj przeciw Polakom? (Przerywania). Czyż chcecie dzisiaj, jak dorobkiewiczze, zapomnieć o tem wszystkim, coście mówili wczoraj? (Potakiwanie i oklaski. Przerywania). Chcecie grać nagle rolę „beati possidentes” (szczęśliwych posiadaczy)? Czy chcecie wraz z

Berlinem, z Wiedniem, z tymi wszystkimi wojskowymi, ludożerczymi figurami bronić i tego aktu gwałtu? (Przerywania). Przyznajcie się do tego panowie. (Przerywania). Pokój ten zawarto nie wolą narodów, bo nie było tam wielu narodów, o których losie tam zdecydowano, lecz zawarto go tak, jak słusznie powiedzieli Hindenburg i Ludendorff, przez zwycięstwo niemieckiej armii, przez tryumf niemieckiego militarystycznego rosyjskim. Ten to charakter pokoju zwycięstwa — powiedzmy narazie pełnego zwycięstwa militarystycznego niemieckiego nad militarystycznym rosyjskim — utrzymał się aż do ostatniej chwili przed i po zawarciu pokoju w Brześciu! Nie jest to przedewszystkiem pokój ogólny, nie jest to pokój, z którego mogą wyrósć zasady i posiew, na podstawie których Europa i Ameryka mogłyby do tego pokoju przystąpić. I to jest wielką krzywdą, którą ten pokój wyrządza (Przerywania). Bo jesteśmy w czwartym roku wojny i podnosimy ustawicznie wołanie o pokój ogólny. (Przerywania). Nie mogąc zaś z pokoju w Brześciu wydystylować tych zasad, któreby mogła przyjąć wroga Europa i Ameryka, to stwierdzamy, że nie służymy nikomu innemu tym pokojem, jak tylko tryumfowi niemieckiego militarystycznego. (Przerywania). Nie jest to pokój zawarty z całą Rosją i cokolwiek się mówi na ten temat, że Trocki pod wpływem wzięcia Dynaburga i Łucka telegraficznie miał oświadczyć, że rosyjscy maksymaliści przyjmują warunki pokojowe niemieckiej dyplomacji, nie jesteśmy jednak, moi panowie, ślepy, aby twierdzić, że ten pokój oznacza rzeczywiście zakończenie wojny światowej. A skoro nie, to mamy prawo, ba — obowiązek przywrócić mu się bliżej, wychodząc ze sfery tych interesów, które on reguluje, których dotyka, lub którym szkodzi.

To, nie jest pokój z Polakami, z Litwinami, z Łotyszami i Estończykami, z tymi t. zw. „narodami rosyjskich rubieży”, które nagle przez tę nazwę mają otrzymać specjalny charakter. Nie, jest to pokój zawarty tylko z Ukrainą i jak przykład pokazują — zastrzył on tylko walkę między Polakami a Ukraińcami, pomnożył nienawiść (Przerywania) i jest zadatkami, że może długie lata — niestety — nie dojdziemy do pokojowego rozwiązania jakiegokolwiek wspólnej sprawy. (Przerywania). I to uważamy, jako największą krzywdę tego pokoju, że nie jest on żadnym uspokojeniem, lecz tlejącą w ukryciu wojną, niepokojem i obrazą, a nie harmonią wśród sąsiedzkich ludów, któreby zadowolnione mogły wśród swych granic pracować i wspierać się wzajemnie przeciw wspólnym ciemnościom! To nie pokój rewolucji, lecz zwycięstwo militarystycznego. Do takich myśli doprowadza rozważanie charakteru tego pokoju.

Moi panowie, podczas rokowań brzeskich posługiwano się jednym kłamstwem, które w ustach niemieckiego imperyalizmu nazywało się „prawem narodów samostanowienia o sobie.” I trzeba przyznać, że dziwnie to hasło brzmi w ustach niemieckiego imperyalisty. Wszak traktowano je z największą nienawiścią ze strony władców i ciemnych ludzi; wszak to hasło, które wyszło z głębi poczucia sprawiedliwości samych narodów, wszak to groźba przeciw tym, którzyby chcieli lup swój zachować! To hasło rewolucji w ustach ministra cesarza Wilhelma staje się kłamstwem i obłudą. (Okłaski). A zastosowanie tego hasła sfalszowanego dopiero w całej pełni pokazuje obłudę i nieprawdę. Bo albo, albo panowie. Z ust hr. Czernina i z ust austriackich ministrów słyszeliśmy tutaj w ostatnich czasach po niezliczone razy, że uznają prawo samostanowienia narodów

o sobie, ale tylko w granicach Austrii, a Czernin wskazywał na ten demokratyczny parlament, jako kompetentny do rozwiązywania sprawy narodowościowej na podstawie samostanowienia o sobie narodów. Panu Wilsonowi, który rzucił tę pochodnię między narody Europy odpowiada tu zawsze i stał: respektujcie granice państw, a w obrębie tych granic wprowadzimy w życie prawo narodów samostanowienia o sobie!

A jakież to wobec nas, Polaków, zastosowano tę zasadę? W najspokojniejszy sposób nie uszanowano granic Polski. Powiedziano, że w Polsce mieszka tyle a tyle tysięcy Ukraińców i odcięto taką a taką liczbę Ukraińców i taką a taką liczbę powiatów od państwa polskiego. (Przerywania) Spróbujcie do końca wymyśleć się w tę zasadę, spróbujcie zastosować ją do Austrii. Wówczas byłoby tylko rzeczą logiki to, co powiedział szanowny mówca Rusinów. (Przerywania). Pozwólcie, panowie, w tej chwili mówię w Waszym duchu, dlaczego się tak niepokoicie? (Poseł Singalewicz. Tośmy słyszeli z ust Rutowskiego we Lwowie). Cóż janie p. Rutowski, ja tutaj przemawiam! Otóż, byłoby to tylko logicznem, gdyby w zastosowaniu tej zasady oświadczone: to, co tam było słusznem, musi być niem i tutaj, a więc ukraińską część Austro-Węgier — bo na Węgrzech mamy pół miliona Rusinów, (głos: 800.000!) tem lepiej — przyłączyć należy do Ukrainy! (Głosy: tego też chcemy!). Ależ oczywiście, ależ naturalnie! Skoro p. Sewrjuk był tak potężnym, że potrafił tak skutecznie w Brześciu przekonać oba cesarstwa, że Chełmszczyzna i Podlasie muszą być przyłączone do Ukrainy, to możemy oczekiwać, że p. Sewrjuk w pracy swojej nie ustanie dopóki nie przyniesie szczęśliwie Ukrainie także ukraińskich części Austrii i Węgier...

A zastosowanie zasady granic państwa, wewnątrz których ma się urzeczywistnić autonomię narodów? Cóż tu mamy powiedzieć, gdy równocześnie z rokowaniami w Brześciu wstaje minister spraw zewnętrznych Prus, p. Drews, i oświadcza: żądanie Polaków, aby w granicach Prus, powtarzam: w granicach Prus uzyskać autonomię, będzie ze strony rządu pruskiego zwalczaniem w najbardziej stanowczy sposób? (Przerywania). Ale dalej, moi panowie, co wobec tego mamy powiedzieć, kiedy socjalny demokrat Hainisch oświadcza w pruskim sejmie, że autonomia Polaków w Prusach jest mrzonką i do tego mrzonką nieladną? Od pruskiego ministra aż do pruskiego socjalnego demokrata są wszyscy Niemcy zgodni w tem, że żądanie najskromniejszego wyrazu samostanowienia o sobie narodów, żądanie polskiego prawa w granicach Prus jest marzeniem i do tego marzeniem nieladnem, że jest ono jakoby prowokacją niemieckości. I równocześnie z obwieszczeniem prawa narodów w Brześciu utwierdza się jeszcze bardziej komisję kolonizacyjną! Na tym przykładzie widzi się wewnętrzną nieprawdę, kłamliwość i obłudę hasła samostanowienia narodów o sobie w ustach niemieckiego dyplomaty. (Przerywania). A zapytajcie się p. hr. Czernina i p. Seidlera, czy się zgadzają na to, aby narody miały prawo stanowienia o sobie aż do wyodrębnienia się od państwa! Usłyszycie oburzoną odpowiedź obu tych austriackich mężów stanu, że tak tego nie myślą! Oto dwojaka miarka, oto dwojaka prawda, z których tylko jedno prawdą być może, drugie kłamstwem być musi. (Żywe potakiwania i oklaski).

Gdyby chciano Europę zorganizować na podstawie nowego ładu, gdyby chciano program samostanowienia o sobie narodów zastosować do wszystkich narodów, wówczas, moi panowie, moglibyśmy zaiste przeboleć, moglibyśmy powiedzieć, że i z większymi stratami pójdziemy w tę wielką przyszłość. Ale tu my, my jedni, jesteście przedmiotem gwałtu, na nas jednych wypróbowano fałsz tego programu! (Żywe potakiwania i oklaski). I ma się tu jeszcze odwagę powoływać się w delegacjach na Wilsona, miało się jeszcze wczoraj odwagę cytować Wilsona, jakgdyby przez przekraczanie jego zasad chciano mu komplement powiedzieć, jak gdyby Wilson był głupcem, mogącym się dać skłonić do odstąpienia od swego programu przez puste słowa i pochlebstwa austriackich wielkości. (Bardzo dobrze!) Jeżeli zaś, panowie, zechcecie bez uwzględnienia granic państwowych uczynić naród podstawą prawa państwowego, to na Boga, miałibyśmy tak wiele pretensyj, że na ich podstawie byłoby wykluczeniem pogodzenie się z dzisiejszym zwycięskim militarystem niemieckim, ba, nawet z pobitym militarystem austriackim! Bo mamy do żądania dla polskiego państwa Prusy Zachodnie i Poznańskie i oba Śląski i zachodnią Galicyę, wszystkie polskie terytoria od tysięcy lat polskie, ujarzmione tylko przemocą miecza, przykute do obcych państw chytrą, gwałtem, rabunkiem i przez naszą własną niemoc. (Żywe potakiwa-

nia i oklaski). Nie, moi panowie, pokój brzeski nie jest urzeczywistnieniem prawa narodów stanowienia o sobie. Jest to złuda oszukującej narody dyplomacji i mordującego narody militarysty w służbie niemieckiego imperyalizmu.

A jakież to rolę odegrała Austrija i jej Czernin tam w Brześciu Litewskim? To państwo i jego minister wiedzieli przecież, co się od początku tej wojny na terytorium wojennem przygotowuje. To państwo przyniosło z sobą t. zw. „austro-polskie rozwiązanie sprawy polskiej“. To państwo dowiedziało się 16 sierpnia 1914 r., że przy jego boku polscy ochotnicy chcą walczyć za Polskę i przyjmowało cenny dar polskiej krwi i hołd polskich serc. Przez trzy i pół roku utrzymywało nas to państwo przy nadziei, że austro-polskie rozwiązanie zostanie urzeczywistnione, jako leżące w jego i w naszym interesie. Mamy na to niezliczone dowody i niezliczone akty świadczą w historii ludów, że Austro-Węgry chcą tego rozwiązania, że w tym właśnie celu chcą naród polski pozyskać. Przyjrzyjmy się sprawie bliżej! Nie była to rzecz tylko dynastycznie pomyślana, to było pomyślane jako przeciwwaga rosnącej potęgi militarysty niemieckiego, ołbrzymiej przeciwwagi tego zorganizowanego militarysty państwa żołnierzy, było to pomyślane, jako ekspansja Austrii po wojnie, jako zjednoczenie żywiołów, które pracowały ze sobą od pół wieku. Była to wielkość Austrii i gwarancja przyszłości Polski. Wobec danej potęgi pruskiego militarysty było to jednym rozwiązaniem, jeżeli się nie chciało przejść do drugiego rozwiązania: do rewolucyjnego powstania polskiego, mającego na celu krwawo wywalczyć państwo polskie. (Żywe potakiwania i oklaski). Ale do rozwiązania austro-polskiego potrzebny był jeden warunek, bez którego niema i być nie może takiego wyjścia. Potrzeba było zaufania w polskim narodzie, że austriacka dynastia go nie oszuka. (Tak jest!).

Był to cenny skarb milionów polskich serc, które wówczas mówiły sobie, że siebie i swoją przyszłość i swoją sprawę powierzają jednej jedynej dynastji. Do tego trzeba było zaufania, a kto to zaufanie okaleczył i znieważał, ten działał nie tylko przeciw nam, ten działał przeciw austro-polskiemu rozwiązaniu, przeciw Austrii, i przeciw dynastji. (Żywe potakiwania i oklaski). — Wspólna siła miała być w przyszłości bezpieczeństwem i obroną, że Austrija nie upadnie, nie zniży się do rzędu państwa lennego, że nie będzie otoczona przez wrogów. Wspólne niebezpieczeństwo i wspólna pomoc były tu poręką przyszłości. I coż uczyniono z tej wspólnoty! Jakże zmarnowano, jak podeptano i śmiertelnie znieważono zaufanie w tę wspólność! O tem świadczą rokowania brzeskie. (Żywe potakiwania i oklaski).

Kiedy hr. Czernin objął swój urząd, oświadczył przed rokiem delegacji polskiej: Moi panowie, całą moją w tej sprawie zasługę, że trzymam drzwi otwarte dla austro-polskiego rozwiązania, gdyż przedemną były te drzwi zamknięte. To było jego pierwsze słowo do nas, o któreśmy nie prosili, ale któreśmy z ust jego usłyszeli. Potem oświadczył delegacji litewskiej i — panowie Rusini powinni słuchać — wołyńskiej, że zgadza się z ich żądaniem, aby pas Wołynia za Bugiem przyłączyć do Polski i upoważnił ich do publicznego oświadczenia, że im większą będzie Polska, tembardziej leży to w interesie Austrii. (Poseł Singalewicz: A ile oświadczeń Pan składał?) Poczekaj Pan! A potem dnia 22 grudnia z. r. oświadczył się za formułką Wilsona, za formułką, której Czernin w Komisji nazwał się zwolennikiem, że „ma być niepodległe państwo polskie, utworzone z bezprzecznice polskich dzielnic“. To był XIII punkt żądań Wilsona, a p. hr. Czernin publicznie, niezmuszany do tego przez nikogo, oświadczył, że jest tej formułki zwolennikiem i że gotów jest mówić z p. Wilsonem na jej podstawie. (Poseł dr. Dnistrianskyj: A więc bezprzecznice polskie dzielnic!) A więc Poznańskie i Śląski (Poseł dr. Dnistrianskyj: To rzecz inna!) Wraz z p. ministrem prezydentem hr. Clam Martinicem na początku czerwca po uchwałach 28 maja w Krakowie, żądających zjednoczonej, niepodległej Polski z dostępem do morza, oświadczył polskim delegatom, że rząd austriacki podczas rokowań pokojowych będzie się za tą formułką (Słuchajcie, słuchajcie!) gorąco ujmował, aby ją urzeczywistnić, strzegąc przytem interesów państwa austriackiego. A potem niezliczone razy oświadczał, że Polska o swoim losie, a więc przecież i o swoich granicach, ma rozstrzygać sama i im demokratyczniejsza będzie ta decyzja, tem przyjemniej. Wszystkie te zdania wypowiedane ministrom będzie przyjemniej — dosłownie były w tym sensie, że chodzi o urzeczywistnienie austro-polskiego rozwiązania, aby Polska natchniona była pełnem zaufaniem, że on siebie, autorytet i godność dynastji daje w zastaw, że to

rozwiązanie przyjdzie do skutku. A w Brześciu Litewskim nie szukał decyzji polskiego państwa ani polskiego narodu, lecz ją unicestwiał i rozstrzygano tam o granicach Polski bez Polaków za ich plecami. I okaleczono Polskę, a ten zwłocząca szwadroner, jakim okazał się ten dyplomata, był pierwszym, który podpisał traktat pokojowy. (Słuchajcie, słuchajcie!)

On był pierwszym, który okaleczył granice Polski, który trafił śmiertelnie ufnosć Polaków w Austrię. (Żywe brawa i oklaski). On to był, który uznał pierwszeństwo Niemiec w rozwiązaniu polskiej ustawy, uznał w dwojakim kierunku najpierw przez rabunek, planowany w przyszłości rabunek innych części polskiej / ziemi i polskiego państwa, potem przez zgwałcenie Litwy i przez poszczucie ukraińskiego narodu przeciw narodowi polskiemu. (Sprzeciw). Stworzone sztucznie między nami rodzaj Alzacji i Lotaryngii, przez co obie strony w dziesiątki lat będą boleśnie krwawiły, bo przecież historia nie stała na dniu 9 lutego, czteroletnia wojna światowa nie skończy się tak nędznymi traktatami (Przerywania). Nie będzie tak, żeby to był koniec, lecz będzie to początek nowego, może znacznie większego, dotąd niewidzianego ruchu narodowego. (Żywe brawa i oklaski). Jeśliśmy popełnili grzech przeciw wiary ludowi, przeciw zasadom wolności ludów, łajac wiary austriackiemu dyplomacie (Głosy: Bardzo dobrze!), to Wy, Moi Panowie, przestrzeźni dzisiaj, nie popelniajcie grzechu, darząc tego dyplomaty dalszem zaufaniem, bo po takich układach przenika ludzkość największe zaniepokojenie. Tasama Austrija, mająca na Ukrainie wielkie interesy, powołana do tego, aby z Polską i z Ukrainą żyć w najpiękniejszym spokoju i aby ochraniać oba te jeszcze słabe twory państwowe i zacząć wymianę towarów i sił ludowych, mogących się cudownie uzupełniać wzajemnie, ta Austrija oddała kierownictwo Rzeszy niemieckiej, zamiast wziąć się do tej polityki sama (Przerywania) — pozwólcie, Panowie, i jest w tem wielkość niemieckiej polityki, że dyplomacja niemiecka wyrwała ster z rąk dyplomacji austriackiej, a teraz Linsingen zawołany jako zbawca i obrońca, maszeruje na Ukrainę! I niech sobie Trocki i ruscy bolszewicy narazie walki zaniechają, to Wy, Moi Panowie, Ukraincy dowiedcie się wkrótce, jak to smakuje mieć pruskie żołnierzy w kraju. (Żywe brawa i oklaski. Przerywania).

Przeczytano nam tu wczoraj klauzulę, że chodzi o zboże ukraińskie. Sądzę, Moi Panowie, że tych 100.000 wagonów ukraińskiego zboża... (Głosy: Pokój z Rosją został zawarty! — Żywe brawa i przerywania), ależ mówiłem o tem, tylko Panowie nie słyszeli. Przeczytano nam wczoraj formułkę, że wszystkie artykuły traktatu brzeskiego stanowią jedną całość: to jest naturą każdego traktatu; jedność ta ma być uwarunkowana w ten sposób, że odstąpienie Chełmszczyzny Ukrainie ma być zależne od artykułu IX, to jest od dostarczenia zboża ukraińskiego. Wynosi to, jeżeli się nie myli, 100.000 wagonów. Otóż, Moi Panowie, bądźcie o to spokojnymi, że traktat dotrzyma nie Ukraina, lecz Linsingen. (Wesołość i wykrzykniki). Dla mnie nie ulega żadnej wątpliwości, że Niemcy zabiorą tych 100.000, ba — 150.000 wagonów: boć przecież Linsingen idący na Ukrainę weźmie sobie sam to zboże! Władnie — tak, jak to robili we wschodniej Galicyi — nie tylko zboże, lecz woły, krowy, owce, kury, jaja, do ostatniego kęsa chleba ukraińskiego chłopu i panu. O tem nigdy nie wątpilem. Kiedym wczoraj przeczytał, że Linsingen maszeruje, wiedziałem, dlaczego maszeruje: będzie dla Niemiec rekwirował także i na Ukrainie. (Żywe brawa i oklaski. Liczne przerywania). Ile z tego dostanie Austrija, to okaże dopiero, Moi Panowie, laska niemieckiego militarysty. (Liczne przerywania). Po przykładzie z Rumunią, nie ulega to żadnej wątpliwości, bo Niemcy zajęły zupełnie rumuńską naftę, a Austrija z tego nic nie dostała.

(Żywe, długotrwałe brawa i oklaski). Liczne okrzyki: Pfuil!)

Prezydent: Nie mogę pozwolić, żeby lżono w ten sposób rząd niemieckiego państwa, tak ściśle z nami sprzymierzonego. Przywołuję mówcę do porządku.

(Dokończenie nastąpi).

Jak pokazały obrady Rady Narodowej, większość na zjeździe mieli przeciwnicy głosowania za budżetem. Renaudel bowiem wniósł, aby Rada zezwoliła na udział w rządzie i głosowanie za budżetem na pewnych warunkach. Jednakowoż wniosek Faure'a imieniem grupy Longueta żądał odrzucenia kredytów i energicznego zwalczania rządu, jeśli będzie odmawiał paszportów na kongres socjalistyczny. Wniosek Renaudela zebrał 1401 głosów, Faure'a 1251 i kientalczyków (skrajna lewica) 226 głosów, czyli że Longuet z kientalczykami miał większość przeciwko budżetowi.

Sprawy parlamentarne.

Zgromadzenie narodowe w Krakowie.

Jak donoszą dzienniki, komisya parlamentarna Koła zbierze się na obrady we środę przed południem. Tegoż dnia o godz. 6 wieczór zbierze się plenum Koła. Wedle stanu rokowań, prowadzonych przez poszczególne grupy w Kole, trzeba uważać prawie za ustalone, iż Koło sejmowe nie zbierze się 3 marca w Krakowie. Stanie się to głównie z tego powodu, iż istnieje plan, aby w tak poważnej chwili powołać do udziału w obradach także przedstawicieli różnych organizacji oraz włościan, co w ramach Koła sejmow. jest niemożliwe. Wobec tego planowane jest zwołanie wielkiego zgromadzenia narodowego w połowie marca.

Protest zaboru pruskiego.

Urzędowa „Nord. Allg. Ztg.“ pisze: Z głosowania należy podnieść dwa momenty: Stanowisko Polaków i stanowisko niezawisłych socjalistów. Uchylenie się Polaków od głosowania można wprawdzie objaśnić wystąpieniem ich rodaków w Warszawie, ale w żadnym razie nie można ich uniewinniać. Przez to postawili się oni zewnątrz narodu niemieckiego i kiedyś będą usprawiedliwiać to stanowisko przed historią, która zawsze była sprawiedliwym, ale także i surowym sędzią.

Sejm przyjął układ pokojowy z Ukrainą, oraz układ dodatkowy w trzecim czytaniu wszystkimi głosami przeciw głosom Polaków i niezależnych socjalnych demokratów.

Legiony.

„Gazeta Wieczorna“ zamieszcza na naczelnem miejscu następującą odezwę:

Polacy! Ostatnie wypadki, które tak potężnie wstrząsnęły duszą całego narodu, głębokiem echem odezwały się także w sercach tych, co są krwią z krwi, kością z kości Polski, w sercach legionistów (tu biała plama). Niech nie zabraknie nikogo, niech każdy z nas da choćby grosz ostatni, by ratować tych, co niczego dla Polski nie szczydzili, co poszli na chłód i głód (tu większa plama).

Dnia 18 lutego jednym rytmem zabiły wszystkie serca polskie i wypowiedziały wrogom: Ziemi nie damy! Niech tym samym rytmem uderzą dziś dla tych, co nie pomni na nic, razem z całym narodem (biała plama).

Spełnijmy obowiązek, niech każdy da, co może, ale dajmy wszyscy.

Łoży lwowskiej stacyi.

Dzienniki lwowskie otrzymały z pewnego źródła wiadomość, że personal lwowskiej stacyi zbiornej Legionów będzie przydzielony do batalionu uzupełniającego pułku piechoty nr 41.

Z Rosyi.

Wywiad z Kamieniem.

W rozmowie z dziennikarzami zaprzeczył Kamień pogłoskom o aresztowaniu Lednickiego, Babińskiego i innych Polaków w Petersburgu. — Aresztowany został tylko książę Mirski.

Kamień potwierdził następnie, że Krylenko został wzięty przez Polaków do niewoli.

Co do Chełmszczyzny oświadczył Kamień, że zdaniem jego jest ona dla Polski bezpowrotnie stracona.

Aresztowanie adwokata Kozłowskiego?

Ze Sztokholmu donosi telegram Polskiej Agencji Prasowej:

Adwokat Kozłowski, socjalny-demokrata, który pełnił dotychczas urząd prokuratora przy trybunale rewolucyjnym w Petersburgu, został złożony z urzędu, wytoczono mu śledztwo wstępne pod zarzutem przekupstwa.

Napad na austriacki konwój zbożowy na Ukrainie

Wiedeński korespondent „Berl. Tgbl.“ dowiaduje się z pewnego źródła, że na Ukrainie przedsięwzięto atak na oddział wojsk austro-węgierskich, wyznaczony do służby bezpieczeństwa przy przeprowadzaniu transportów zboża.

Z ostatniej chwili.

O odrębny pokój Austrii z koalicją.

„Morg. Ztg.“ podaje za „Echo de Paris“ ciekawą informację, że angielski generał Smuts pragnął przed kilku tygodniami wejść w porozumienie z b. ambasadorem austriackim w Londynie hr. Mensdorffem w celu skłonienia Austrii do zawarcia odrębnego pokoju. Hr. Mensdorf miał odpowiedzieć odmownie, podnosząc, że tylko pokój ogólny może być przedmiotem rokowań ze strony Austrii.

Serbia skłonna do rokowań?

Według „Pesti Naplo“ rząd serbski okazuje obecnie skłonność do wejścia w rokowania pokojowe z państwami centralnymi. Neutralni dyplomaci sądzą, że nastąpi to w razie, jeśli Rumunia zawrze pokój odrębny.

Podjęcie rokowań z Rosją.

„N. Fr. Presse“ donosi: Rządy państw centralnych porozumiewają się obecnie telegraficznie z rządem bolszewików co do warunków podjęcia na nowo rokowań pokojowych. Od rezultatu wstępnego porozumiewania się zależy, czy i kiedy zostaną nawiązane układy w Brześciu.

„Republika kaukaska“ proponuje rokowania.

Jak podaje Agencya Milli, republika kaukaska prosiła rząd turecki o wysłanie delegatów do Tyflisu, celem rokowań pokojowych.

Walki czerwonych i białych w Finlandyi.

„Svenska Telegram Byran“ podaje: Generalny kwatermistrz Ignatius donosi z Wazy o skutecznych walkach koło Lavia i Merikarwa, gdzie nieprzyjaciel cofnął się. Ataki nieprzyjaciela koło Ruovsi odparto. Koło Kohmoinen przeważający nieprzyjacielski oddział pobili biali pod dowództwem pułkownika Bergstroema.

„Aftonbladet“ donosi z Uleaborga: Wojska rządowe finlandzkie zwyciężyły koło Vorpanen na północ od Kouvel nad czerwonymi gwardyami.

„Dr Kuehlmann nie ma czasu“.

„Arbeiter Ztg.“ w artykule p. t. „Pan Kuehlmann nie ma czasu“ oświadcza:

Do Berlina przyjechał kuryer rosyjski z oświadczeniem rządu rosyjskiego, że Rosya godzi się na niemieckie warunki. Pan Kuehlmann nie ma jednak niestety czasu na ponowne rozpoczęcie rokowań z Rosją. Podczas rokowań p. Kuehlmann z Rumunią zajmą Niemcy dalsze obszary, a w dniu rozpoczęcia rokowań ponownych z Rosją będą Niemcy miały w swym posiadaniu dwa

razy tyle ziemi, ile miały w chwili rozbitcia się układów w Brześciu.

Przyznajemy, że imperyalizm niemiecki wielce nam imponuje. Ma on cel wytknięty i dąży do niego z nieugiętą siłą, tem bardziej, że niemoc demokracji niemieckiej okazała się w całej pełni.

Sprawy partyjne.

Do Komitetów miejscowych P. P. S. D. w Galicyi i na Śląsku. Zawiadamiamy, że legitymacye partyjne już wyszły z druku, dlatego też należy ponowić zamówienia, podając potrzebną ilość legitymacyi i marek.

Zwracamy uwagę, że legitymacya kosztuje 32 hal., zaś marka partyjna 4 halerze. Pieniądze należy nadsyłać z góry na adres: Feliks Statter, Kraków, ul. Grodzka 13, III piętro, gdy zaś wysyłka ma być uskuteczniiona za zaliczką, to zamówienie należy skierować na adres: Wilhelm Topinek, Kraków, ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

Za Komitet Wykonawczy P. P. S. D.
Leon Misiulek.

Zebrań partyjne

odbędzie się w niedzielę 24 lutego 1918 o g. 10 przed południem w sali Związku stow. robotn. Dunajewskiego 5, II p.

Porządek dzienny:

1. Wybór delegatów na kongres,
2. Wnioski na kongres.

Wstęp na zebranie mają tylko Towarzysze i Towarzyski opłacający podatek partyjny.

Krakowski komitet miejscowy P. P. S. D.

Obsadzenie Dubna przez Niemców.

Wiedeń, 23 lutego.

Urzędowo donoszą 23 lutego:

Nie było szczególniejszych wydarzeń. Wojska niemieckie obsadziły Dubno.

Szef sztabu generalnego.

KRONIKA.

Kraków, sobota 23 lutego.

W prowokacyjnym tonie są utrzymane wszystkie ostatnie artykuły wstępne „Dla“, skierowane przeciwko Polakom mimo, że prasa polska i mowcy polscy w Izbie podkreślają, iż nie występują przeciwko Ukrainie i witają powstające państwo ukraińskie. Prezes Goetz, jak wiadomo, w swej deklaracji, złożonej imieniem Koła w Izbie, zwrócił się z takim właśnie powitaniem do republiki ukraińskiej.

Na to „Dziło“: „Matka Polska całuje ukraińską legionistkę!“ — oświadczył nieznaną patriotę polski, wbijając nóż w pierś Ukrainki pani Nowakowskiej. Pomiędzy deklaracją prezesa Koła i słowami tego polskiego patrioty istnieje ścisły związek. Jak „pocałunek matki Polski“ miał być śmiertelnym dla ukraińskiej legionistki, tak powitanie prezesa Goetza zawiera śmierć dla ukraińskiego narodu“.

Bez komentarzy.

Baczność handlowcy i handlowczynie! We środę 27 lutego o godz. 7 i pół wiecz. przy ulicy Gertrudy 29, parter, odbędzie się zebranie handlowców z porządkiem dziennym: Obecne położenie pomocników handlowych a organizacya. Prosimy o liczny udział. Zarząd miejscowy centr. Związku handlowców.

Zgon Antoniego hr. Wodzickiego. Dziś rano zmarł w Krakowie Antoni hr. Wodzicki, członek Izby panów, poseł na Sejm krajowy i długoletni członek Rady m. Krakowa, prezes Resursy szlacheckiej.

Koncert Eriki Morini rozpoczyna się jutro o godz. 7 w sali Sokoła.

Związek urzędników i urzędniczek prywatnych przypomina, że ogólne zebranie urzędników i urzędniczek prywatnych odbędzie się dnia 25 b. m. (poniedziałek) o godz. 7 wieczorem w sali Towarzystwa Technicznego przy ul. Straszewskiego 28.

Z cechu krawców. Dnia 24 lutego o godzinie 10 rano odbędzie się ogólne zebranie członków cechu w cechu informacyi o rozdziale nici w lokalu przy ul. Potockiego 18.

Pierwszy krajowy
skład gramofonów

Józef Weksler
zaprzysiężony rzeczoznawca sądowy
Lwów, Sykstuska 2. Kraków, Floryańska 25

Poleca wielki zapas gramofonów z tubami lub bez tub. 40.000 płyt w różnych językach. Najnowsze opery i operetki. Własny warsztat reper. Przyjmuje zużyte płyty do wymiany.



